
  
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

   

ANO XXXVI - Nº 001                                                                      02/01/2006 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php  

 

  
 
 

  SUMÁRIO 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 019 (DEZENOVE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

 
 
 

SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS .......................... PÁG. 002 
 
PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DDRH ................................................................................. PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA  DO  DDV/DAP......................................................................... PÁG. 004 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 001                02/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº 34.382  de 01 de  dezembro de  2005 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta no Processo de n° 23069.008180/2005-00,  
 

RESOLVE: 
 

1-    Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor Adjunto, 
ocupado por ZILMAR TEIXEIRA TOSTA. matrícula SIAPE n° 306400, código de vaga nº 235735, em 
virtude de seu falecimento,  ocorrido em 31.10.2005. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

                                                                      
PORTARIA Nº  34.395  de  08 de dezembro  de  2005 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta no Processo de n.º 23069.042628/2005-14,  
 

RESOLVE: 
 

1-Conceder exoneração, a pedido, a WANG QIAOLING, do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE            
nº 1495377-2, código de vaga 234454, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 01.12.2005, nos 
termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA Nº   34.435  de  19  de dezembro de  2005 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta no Processo de n° 23069.007253/2005-38,  

 
RESOLVE: 
 

1- Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor Adjunto, 
ocupado por ANDRE LUIZ  GONÇALVES TROUCHE, matrícula SIAPE n° 310520, código de vaga                
nº 238371, em virtude de seu falecimento,  ocorrido em 30.08.2005. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 001                02/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  DDRH N.º 90  de  21  de  dezembro  2005 
                

EMENTA: Remoção por limitação de saúde. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº 23069.003281/03-14,  
 

 RESOLVE: 
 

1- Remover a servidora SHIRLEY TOLENTINO LIMA, Auxiliar de Nutrição e Dietética, nível de 
Classificação B, Nível de Capacitação I, matrícula SIAPE n.º 304611, nos termos do item I, alínea “a” da 
Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Setor de Lotação Temporária da Superintendência de Recursos 
Humanos para o Hospital Universitário Antônio Pedro. 
 
 

 
DARCIRA MOTTA MONTEIRO 

Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
������������

 
 

    DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  DDRH  Nº 91  de  28  de  dezembro 2005 
 

EMENTA: Remoção por permuta. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº 23069.007567/05-31,  
 

 RESOLVE: 
 

1- Remover, por permuta, os  servidores VICENTE DE PAULO ABREU, Economista, nível de classificação 
E, nível de capacitação I, matrícula SIAPE n.º 303816 do Centro Tecnológico para a Superintendência de 
Administração e ADALBERTO CALDAS MARQUES FILHO, Assistente em Administração, nível de 
classificação D, nível de capacitação I, matricula SIAPE nº 302703 da Superintendência de Administração 
para o Centro Tecnológico, nos termos do item III, da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003. 
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

������������

 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 001                02/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº  146/05 
 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação por Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
PROCESSO/EXPEDIENTE Nº: 060072/98-68 
 
INTERESSADO: ANTONIO CARLOS CARREIRA FREITAS 
 
CARGO: PROFESSOR 
 
DECISÃO: 
 
Retifique-se a Averbação de Tempo de Contribuição referente ao expediente 060072/98-68,  RDD nº 11/99, 
nas folhas 13 do referido expediente, na parte onde se lê: “num total de 5.694 (cinco mil seiscentos e noventa 
e quatro) dias de serviços prestados à UFRJ”, leia-se  “6.048 (seis mil e quarenta e oito) dias de serviços 
prestados à UFRJ”. E  ainda que se exclua o texto da RDD nº 63/98 onde se lê “Conforme certidão de tempo 
de serviço da UFRJ, constam averbados os seguintes períodos: de 01/03/73 a 31/12/73; 01/04/74 a 31/12/74, 
como Monitor, perfazendo um total de 581(quinhentos e oitenta e um dias e de: 10/03/75 a 30/05/78 – 1.178 
dias, como Aluno de Pós-graduação em Química, prestados ao IME”, uma vez que não foram computados os 
referidos períodos.   

Em, 20 de setembro de 2005. 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

������������

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD 

 
SETOR:  SDV/DAP                                                                                      RDD Nº 160 /2005 
 
Em,  03/10/2005  
 
PROCESSO Nº   23069.004982/04-51 
 
INTERESSADO: LAECIR CARLOS DE SIMAS, PRISCILLA VIANA DE SIMAS e MARCELLA VIANA 
DE SIMAS 
 
ASSUNTO:  CONVERSÃO EM PECÚNIA 
 
DECISÃO:                      
 
Em face do que consta no presente processo, DEFIRO o pedido de conversão em pecúnia do período de 
licença prêmio por assiduidade não usufruída em vida pelo(a) ex-servidor(a) MARIA DAS GRAÇAS 
VIANA DE SIMAS, matrícula SIAPE nº 0308076, cargo de Digitador falecido(a) em 12/04/2005,  em favor 
do(s) beneficiário(s) da pensão, LAECIR CARLOS DE SIMAS, PRISCILLA VIANA DE SIMAS e 
MARCELLA VIANA DE SIMAS, na qualidade de viúvo e filhas, nos termos do artigo 7º da Lei nº 9.527/97. 
CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES - Reitor                         

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

������������



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 001                02/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 179/05 
 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação por Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
PROCESSO Nº: 23069.031604/04-41 
 
INTERESSADO: CARLOS AUGUSTO CARDOZO DE FARIA 
 
CARGO: PROFESSOR 
 
DECISÃO:  
 
Retifique-se  a  Averbação  de  Tempo  de  Contribuição   referente ao PROCESSO nº 23069.030281/03-97, 
RDD nº 71/03, para desmembrar o tempo de 880 dias, anteriormente averbado na matrícula SIAPE: 63064021 
no  período de 05/03/74 a  31/07/76” para os períodos de 05/03/74 a 18/08/75  num total  de 532 dias   na 
matrícula SIAPE nº 3064021 e  o período de 19/08/1975 a 31/07/1976 num total de 348 dias  na  matrícula 
63064021 prestados à Iniciativa Privada no cargo de professor”.    
                        

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

������������

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD 

 
 
SETOR:  SDV/DAP                                                                                      RDD Nº 188 /2005 
 
Em,  09/11/2005  
 
PROCESSO Nº   23069.007252/05-93 
 
INTERESSADO: WANDA REGINA FREIRE SANTOS TROUCH  e  TAINÁ FREIRE SANTOS 
GONÇALVES TROUCH 
 
ASSUNTO:         CONVERSÃO EM PECÚNIA 
 
DECISÃO:                      
 
Em face do que consta no presente processo, DEFIRO o pedido de conversão em pecúnia do período de 
licença prêmio por assiduidade não usufruída em vida pelo(a) ex-servidor(a) ANDRÉ LUIZ GONÇALVES 
TROUCH, matrícula SIAPE nº 310520, cargo de Professor Adjunto 02 falecido(a) em 30/08/2005,  em favor 
do(s) beneficiário(s) da pensão, WANDA REGINA FREIRE SANTOS TROUCH  e  TAINÁ FREIRE 
SANTOS GONÇALVES TROUCH, na qualidade de viúva e filha, nos termos do artigo 7º da Lei nº 
9.527/97. CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES - Reitor                         
 
                                                     

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

������������

 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 001                02/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 190/05 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação por Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
PROCESSO Nº: 23069.042164/05-38 
 
INTERESSADO: MARIA CECÍLIA BASTOS VIEIRA DE SOUZA 
 
CARGO: PROFESSORA 
 
DECISÃO:  
 
Retifique-se  a Averbação  de  Tempo  de  Contribuição   referente   ao  processo   23069042164/05-38,  onde 
se lê  cargo “ AUXILIAR DE ENFERMAGEM” leia-se  cargo “PROFESSORA”, referente ao período 
trabalhado no Externato Santa Terezinha do Menino Jesus ltda.  
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 

       
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 194 

  
 
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 

Processo  nº :  23069.031320/2005-35 

Interessado(a) : MARCIA DOS SANTOS SILVA CORREA  

Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares  

Decisão : DAP, em   28/11/2005                

 
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.031320/05-35, concedo a servidora MARCIA DOS SANTOS 
SILVA CORREA, pertencente à categoria funcional de Professor Assistente, matrícula SIAPE nº 650559-6, 
lotada no Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgico, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a 
partir de 02/04/05, pelo prazo de 01(um)ano, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Medida 
Provisória nº 2.088-35 de 27.12.2000.RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE. Diretora do 
DAP.  
 
 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor do Departamento de Pessoal em Exercício 

������������

 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 001                02/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 07 

 
 

 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 195 

  
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 

Processo  nº :  23069.021200/2005-20 

Interessado(a) : MAGDA LUCIA MAZZOCO LEÃO PEDROSO  

Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares  

Decisão : DAP, em   28/11/2005                

 

Em face do que consta do Processo nº 23069.021200/05-20, concedo a servidora MAGDA LUCIA 
MAZZOCO LEÃO PEDROSO, pertencente à categoria funcional de Professor Auxiliar,  matrícula SIAPE nº 
6312366, lotada no Departamento de Direito Privado, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir 
de 01/10/2005, pelo prazo de 03(três)anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Medida 
Provisória nº 2.088-35 de 27.12.2000. RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE. Diretora do 
DAP.  
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

������������

 
�

�

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 196 
 

  
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 

Processo  nº :  23069.007389/2005-48 

Interessado(a) : NILZETE DE ALMEIDA  

Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares  

Decisão : DAP, em   01/12/2005                

 
Em face do que consta do Processo nº 23069.007389/05-48, concedo a servidora NILZETE DE ALMEIDA, 
pertencente à categoria funcional de Auxiliar Operacional, matrícula SIAPE nº 1090259, lotada no Hospital 
Universitário Antônio Pedro, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 30/05/2005, pelo prazo 
de 02(dois)anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Medida Provisória nº 2.088-35 de 
27.12.2000. RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE. Diretora do DAP.  
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

������������

 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 001                02/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 08 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD 
 
SETOR:  SDV/DAP                                                                                   RDD   Nº  206 /2005 
 
Em, 12/12/2005 
 
PROCESSO Nº     23069.006801/2005-11 
 
INTERESSADO:  ROZIVEL JOSÉ FERREIRA 
 
ASSUNTO:          DESIGNAÇÃO DE DEPENDENTE  
 
DECISÃO:     
 
Em face do que consta o processo nº  23069.006801/2005-11, defiro o pedido de designação de dependente 
do(a) servidor(a) ROZIVEL JOSÉ FERREIRA, matrícula SIAPE nº 0304386, desta Universidade, na 
qualidade de companheira(o), em favor de MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS, como beneficiária(o) 
de pensão por morte, de acordo com o artigo 217, inciso I, alínea “c” da Lei nº 8.112/90, publicada no DOU 
de 12/12/90. Fátima Suely dos Santos Melo- Diretora da DDV.  
 
Esclarecemos que ocorrendo o falecimento do(a) servidor(a),  será necessário a comprovação de documentos 
para o deferimento da pensão. 
                        

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

������������

                        
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD 

 
SETOR:  SDV/DAP                                                                                   RDD   Nº  207 /2005 
 
Em, 12/12/2005 
 
PROCESSO Nº     23069.006802/2005-57 
 
INTERESSADO:  MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS 
 
ASSUNTO:          DESIGNAÇÃO DE DEPENDENTE  
 
DECISÃO:                 
  
Em face do que consta o processo nº  23069.006802/2005-57, defiro o pedido de designação de dependente 
do(a) servidor(a) MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 0648462, desta 
Universidade, na qualidade de companheira(o), em favor de ROZIVEL JOSÉ FERREIRA, como 
beneficiária(o) de pensão por morte, de acordo com o artigo 217, inciso I, alínea “c” da Lei nº 8.112/90, 
publicada no DOU de 12/12/90. Fátima Suely dos Santos Melo – Diretora da DDV.  
 
Esclarecemos que ocorrendo o falecimento do(a) servidor(a),  será necessário a comprovação de documentos 
para o deferimento da pensão. 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

������������

 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 001                02/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 09 

 
�

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES – RDD 

 
 
SETOR:  SDV/DAP                                                                                   RDD   Nº  208 /2005 
 
Em, 12/12/2005 
 
PROCESSO Nº     23069.030137/2005-12 
 
INTERESSADO:  LUIZ CARLOS PINTO 
 
ASSUNTO:          DESIGNAÇÃO DE DEPENDENTE  
 
DECISÃO:            
 
Em face do que consta o processo nº  23069.030137/2005-12, defiro o pedido de designação de dependente 
do(a) servidor(a) LUIZ CARLOS PINTO, matrícula SIAPE nº 3117006, desta Universidade, na qualidade de 
companheira(o), em favor de SHEILA GARRIDO GUIMARÃES, como beneficiária(o) de pensão por morte, 
de acordo com o artigo 217, inciso I, alínea “c” da Lei nº 8.112/90, publicada no DOU de 12/12/90. Fátima 
Suely dos Santos  Melo – Diretora da DDV.  
 
Esclarecemos que ocorrendo o falecimento do(a) servidor(a),  será necessário a comprovação de documentos 
para o deferimento da pensão. 
 

 
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES RDD Nº 211/2005 

  
PROCESSO Nº     23069.006349/05-89 
 
INTERESSADO:  FLAVIO GENIVAL GUISO 
 
CARGO: TÉCNICO DE LABOARATÓRIO  
 
DECISÃO:            
 
Retifique-se a Averbação de Tempo de Contribuição referente ao Processo nº 23069.006349/05-89, RDD nº 
153/05, no período de “ 01/05/71 a 16/12/75” num total de 1.690 dias para o período de “01/05/71 a 
08/03/73” num total de 678 dias trabalhados no Serviço Público Estadual, no cargo de Auxiliar de 
Laboratório. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

������������

�

�

�

�



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 001                02/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 010 

 
�
�

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 212 
  
 
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.020654/2004-01 
Interessado(a) : MANUEL SANTOS BORGES ALVAREZ 
Assunto : Suspensão da Licença para Tratar de Interesses Particulares  
Decisão : DAP, em   14.12.05                
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.020654/04- 01, concedo ao servidor MANUEL SANTOS 
BORGES ALVAREZ, pertencente à categoria funcional de Professor Assistente,  matrícula SIAPE nº 
3050508, lotado na Coordenação do Curso de Graduação em Administração,  suspensão da  Licença para 
Tratar de Interesses Particulares, a partir de 04/11/2005.  

 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

������������

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. Nº  60/05 

 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO 

UFF 

 
ADMISSÃO 

SPF/UFF 

 
PERÍODO 

AVERBADO 

 
CARGO 

 
FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
23069 
020445/05-30 
 
 
 

 
 JACIRA  MARIA   
MACHADO  DE 
OLIVEIRA 

 
310298 

 
PROFESSOR 

 
26/11/1981 

 
02/01/78 a 05/05/78 = 
123 dias de serviços 
trabalhados na Mirella 
Confecções. 
 
01/08/78 a 10/07/79 =  
344 dias de serviço 
trabalhados. na Chiqueza 
Confecções Ltda. 
 
Totalizando 467 dias de 
serviços trabalhados na 
Iniciativa Privada 
 
 
 

 
Não 
Informado. 
 
 
 
Não 
Informado 
 
 
 
 
 
 
 

 
Art. 103, V,  da Lei 
n.º  8112/90, para  
fins de APOSEN 
TADORIA  e 
DISPONIBILIDA 
DE.. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

     
                          

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

������������

 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 001                02/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 011 

 
 

� ��

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. Nº  152/05 
 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

 
EXPEDIENTE/ 

PROCESSO 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO 

UFF 

 
ADMISSÃO 

SPF/UFF 

 
PERÍODO 

AVERBADO 

 
CARGO 

 
FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
23069. 
071121/05-60 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069 
007997/05-52 
 
 
 
 
 
 

 
AUGUSTO 
CARLOS DE 
ABREU NETO 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
MARIA LUIZA 
RIBEIRO PINTO 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
306786 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

304119 

 
Técnico em 
Agropecuária 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Auxiliar de 
Nutrição e 
Dietética 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
01/07/1976 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
16/06/1980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
06/03/72 a 20/12/74 
= 844 dias 
trabalhados no 
Colégio Estadual 
Agrícola Antônio 
Sarlo. 
 
 
Totalizando 844 
dias trabalhados no 
Serviço Público 
Estadual. 
 
 
16/01/79 a15/06/80 
= 515 dias 
trabalhados na 
Roma Serviços 
Técnicos e 
Especializados 
 
Totalizando 515 
dias trabalhados na 
Iniciativa Privada. 
 
 
 
 

 
 *Aluno 
Aprendiz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Não 
Informado 

 
 

 
Art. 103, I,  da Lei n.º  
8112/90, para  fins de 
APOSENTADORIA   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 103, V,  da Lei n.º  
8112/90, para  fins de 
APOSENTADORIA  
e DISPONIBILIDA-
DE.. 

 

 
 
* CERTIDÂO RATIFICA O RECEBIMENTO DE REMUNERAÇÃO PELOS COFRES PÚBLICOS. 

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

������������

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 001                02/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 012 

 
 

   
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. Nº  176/05 

 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO 

UFF 

 
ADMISSÃO 

SPF/UFF 

 
PERÍODO 

AVERBADO 

 
CARGO 

 
FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
23069. 
07492/05-98 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069 
007623/05-37 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069 
078223/05-14 
 
 
 
 
 
 
 

 
MARLUCE  DE  
LIMA  SARUBI 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
ROMILDO 
PEREIRA DA 
SILVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SONIA REGINA 
GONÇALVES 
DOS  SANTOS 

 
304342 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

303148 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

308771 
 
 
 
 
 
 
 

 
Auxiliar de 
Saúde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Assistente de 
Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Enfermeiro 
 
 
 
 

 
01/06/1980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
02/03/1971 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
22/11/1984 
 
 
 
 
 

 
01/08/79 a 31/05/80 
= 300 dias 
trabalhados na 
Assoc. de Prot. A 
Maternidade e a 
infância. 
 
Totalizando 300 
dias trabalhados na 
Iniciativa Privada. 
 
 
20/06/60 a 
15/03/61= 269 dias 
trabalhados no  3º 
Regimento de 
Infantaria. 
 
Totalizando 269 
dias trabalhados no 
Serviço Público 
Federal/Ministério 
da Guerra. 
 
 
01/07/80 a 30/03/81 
= 270 dias 
trabalhados na 
Clínica Luiz Pires 
de Mello Ltda. 
 
01/09/81 a 21/11/84 
= 1.177 dias 
trabalhados na Soc. 
Port. De 
Beneficência de 
Niterói. 
  
Totalizando 1.447 
dias trabalhados na 
Iniciativa Privada. 

  
Auxiliar 
Operacional 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Soldado  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Auxiliar de 
Enfermagem 
 
 
 
 
Enfermeira 

 
Art. 103, V,  da Lei 
n.º  8112/90, para  
fins de 
APOSENTADORI
A  e 
DISPONIBILIDA 
DE.. 
 
 
 
 
 
Art. 100,  da Lei n.º  
8112/90,  para 
todos os  fins. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 103, V, da Lei 
nº  8.112/90, para 
fins de 
APOSENTARIA  e 
DISPONIBILIDA 
DE. 
 
 
 

 
 

     

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

������������

 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 001                02/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 013 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. Nº 177/05 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, de  acordo com os parágrafos 2º, 3º e 4º da Lei nº 10.667/03 ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO 

UFF 

 
ADMISSÃO 

SPF/UFF 

 
PERÍODO 

AVERBADO 

 
CARGO 

 
FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
23069 
007003/05-06 
 
 
 
 
 

 
LEISE  CRISTINA  
SOARES BASTOS 

 
1070581-2 

 
Recepcionista 

 
11/07/1994 

  
01/10/02 a 31/03/04 
= 547 dias   
de contribuição 
efetuado  através de 
guia de 
recolhimento junto 
a Secretaria da 
Receita Federal.  
 
 
 

 
*Recepcionista 
 

 
Art. 3º da  Lei n.º  
10667, de 
15/05/2003, para 
efeitos de 
Disponibilidade e 
Aposentadoria. 
 

 
 

• Concedida  Licença para Tratar de Interesses Particulares no período de 01/10/02 a  31/03/04, de acordo 
com o artigo 91 da Lei nº 8.112/90. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

������������

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. Nº 178/05 
 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, de  acordo com os parágrafos 2º, 3º e 4º da Lei nº 10.667/03 ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO 

UFF 

 
ADMISSÃO 

SPF/UFF 

 
PERÍODO 

AVERBADO 

 
CARGO 

 
FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
23069 
004566/05-34 
 
 
 
 
 

 
MARIA CRISTINA 
FONSECA 
GRAMLING 

 
311338-7 

 
Professora 

 
06/01/1992 

  
18/08/03 a 31/07/04 = 
348 dias   
de contribuição efetuado  
através de guia de 
recolhimento junto a 
Secretaria da Receita 
Federal.  
 
 
 

 
 Professora 
 

 
Art. 3º da  Lei n.º  
10667, de 15/05/2003, 
para efeitos de 
Disponibilidade e 
Aposentadoria. 

 

 
 

• Concedida Licença para Tratar de Interesses Particulares no período de 18/08/03 a 31/07/04, de acordo 
com o artigo 91 da Lei nº 8.112/90. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

������������

 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 001                02/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 014 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. Nº  189/05 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO 

UFF 

 
ADMISSÃO 

SPF/UFF 

 
PERÍODO 

AVERBADO 

 
CARGO 

 
FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
23069 
078263/05-58 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MARILENE 
BARROSO 
CARNEIRO 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
  

 
302797 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assistente 
Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
16/07/1985 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
19/07/76 a 17/09/76 = 
59 dias trabalhados na 
Fábricas Unidas de 
Tecidos Rendas e 
Bordados SA. 
 
14/07/80 a 29/01/82 = 
561 dias trabalhados 
na CCAA Centro de 
Cultura Anglo 
Americana Ltda. 
 
03/02/82 a 15/07/85 = 
1.258 dias trabalhados 
na Waldyr Lima 
Editora 
 
Totalizando 1.878 dias 
trabalhados na 
Iniciativa Privada.  
 
01/10/76 a 31/12/79 = 
1.185 dias trabalhados 
na Prefeitura 
Municipal de 
Santarém. 
 
Totalizando 1.185 dias 
trabalhados no Serviço 
Público Municipal.  
 
 

 
Não 
Informado 
 
 
 
 
Não 
Informado 
 
 
 
 
Não 
Informado 
 
 
 
 
 
 
 
Assessora 
Técnica 

 
 

 
Art. 103, V,  da Lei 
n.º  8112/90, para  
fins de 
APOSENTADORI
A  e 
DISPONIBILIDA 
DE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 103, I,  da Lei 
n.º  8112/90, para  
fins de 
APOSENTADORI
A  e 
DISPONIBILIDA 
DE. 
 

 

    
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

������������

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 001                02/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 015 

 
�

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. Nº 191/05 
 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO 

UFF 

 
ADMISSÃO 

SPF/UFF 

 
PERÍODO 

AVERBADO 

 
CARGO 

 
FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
23069. 
031428/05-28 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069 
042336/05-73 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LEDIR  SILVA   
SANTOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
MARLENE 
DIEGUEZ 
FERNANDEZ 
 
 
 
 
 
 

 
305620 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

306458 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Técnico em 
Arquivo 
 
 
 
 
 
 
 
 
Professora 
 
 
 
 
 
 

 
25/10/1973 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
18/08/1982 
 
 
 
 
 
 
 

  
15/01/68 a 20/11/68 = 
311 dias   
trabalhados no 
Ministério do Exército 
 
Totalizando 311 dias 
trabalhados no Serviço 
Público Federal. 
 
 
15/02/71 a 21/07/74 =  
1.252 dias 
trabalhados no Banco 
do Brasil. 
 
01/09/75 a 03/03/78 = 
913 dias 
trabalhados nas 
Faculdades Católicas. 
 
 
11/10/79 a 23/01/80 = 
103 dias trabalhados 
na Assoc. 
Universitária Santa 
Úrsula. 
 
01/03/82 a 17/08/82 = 
167 dias trabalhados 
nas Faculdades 
Católicas. 
 
Totalizando  2.435  
dias trabalhados na 
Iniciativa Privada. 
 

 
Soldado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aux. de 
Escrita 
 
Aux. de 
Ensino e 
Pesquisa 
 
Professora  
Assistente 
 
 
Professora 
Agregada 
 
 
 
 
 

 
Art. 100,   da Lei 
n.º  8112/90, para   
todos os efeitos. 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 103, V  da Lei 
n.º  8112/90, para  
efeitos de 
Disponibilidade e 
Aposentadoria. 

 
 
 
 
 

 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

������������

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 001                02/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 016 

 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. Nº  192/05 

 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

 
EXPEDIENTE/ 

PROCESSO 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO 

UFF 

 
ADMISSÃO 

SPF/UFF 

 
PERÍODO 

AVERBADO 

 
CARGO 

 
FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
23069 
.042577/05-12 
 
 
 
 
 

 
ANTONIO 
CARLOS 
AMANCIO DA 
SILVA 

 
303636 

 
PROFESSOR 

 
10/03/1980 

 
13/03/70 a 02/02/74 = 
1.415 dias trabalhados 
na Associação  SERV.  
CEF. 
 
13/08/74 a 07/03/77 = 
935 dias trabalhados 
na  Sec. De Turismo 
Distrito Federal. 
 
 
 
15/03/77 a 09/03/80 = 
1.090 dias trabalhados 
na EMBRAFILME. 
 
 
Totalizando 3.440 dias 
trabalhados na 
Iniciativa Privada. 
 
 
 

 
Escriturário 
 
 
 
 
Chefe da 
Seção de  
Material. 
 
 
 
 
Técnico de 
Comunicação 

 
Art. 103, V,  da Lei 
n.º  8112/90, para  
fins de 
APOSENTADORI
A  e 
DISPONIBILIDA 
DE. 
 
 
 

 

     
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

������������

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 001                02/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 017 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. Nº 197/05 
 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO 

UFF 

 
ADMISSÃO 

SPF/UFF 

 
PERÍODO 

AVERBADO 

 
CARGO 

 
FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
23069. 
008312/05-95 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069 
042647/05-32 
 
 
 
 
 

 
JUREMA 
COUTINHO 
MARQUES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SYLLAS  
MENDES  DAVID 
 
 
 
 
 
 

 
307060 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1050463 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assistente de 
Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Professor 
 

 
 
 
 

 
05/07/1983 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
08/04/1994 
 
 
 
 
 

  
08/09/76 a 18/10/76 
= 41 dias   
trabalhados na 
BELTEC Imp. 
Agrícola Ltda. 
 
01/12/77 a 21/10/80 
= 1.051 dias 
trabalhados na 
JORGE 
MONTEIRO. 
 
Totalizando 1.092 
dias trabalhados na 
Iniciativa Privada. 
 
21/03/74 a 15/03/94 
=  7.300 dias 
trabalhados no 
Governo do Estado 
 
Totalizando  7.300  
dias trabalhados no 
Serviço Público 
Estadual. 

 
Aux. de 
Escritório 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Professor 
 
 
 

 
Art. 103, V,  da Lei 
n.º  8112/90, para  
efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 103,I,  da Lei 
n.º  8112/90, para  
efeitos de 
Disponibilidade e 
Aposentadoria. 

 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

������������

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. Nº  205/05 

 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO 

UFF 

 
ADMISSÃO 

SPF/UFF 

 
PERÍODO 

AVERBADO 

 
CARGO 

 
FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
23069 
.008767/05-19 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ALFREDO  
DOLCINO  MOTTA 
 
 
 
 

 
6311009-3 

 
 
 

 
Procurador 

 
20/01/1972 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
01/09/69 a 31/12/69 
= 120 dias 
trabalhados no 
Grupo Olympus de 
Ensino declaração. 
 
 
Totalizando 120 
dias trabalhados na 
Iniciativa Privada. 
 

 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Art. 103, V,  da Lei 
n.º  8112/90, para  
fins de 
APOSENTADORI
A  e 
DISPONIBILIDA 
DE. 
 
 

 

     
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 001                02/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 018 

 
                     

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D.  Nº  210/05 
 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO 

UFF 

 
ADMISSÃO 

SPF/UFF 

 
PERÍODO 

AVERBADO 

 
CARGO 

 
FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
 
23069 
008636/05-23 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 CARLOS 
HENRIQUE 
COOPERMAN  
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

303022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Operador de 
Camera de 
Cinema e TV. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
06/05/1985 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
01/01/76 a 30/11/76 = 
330 dias contribuição 
através de guia de 
recolhimento. 
 
01/01/77 a 31/01/80 = 
1.126 dias 
contribuição através 
de guia de 
recolhimento. 
 
01/04/80 a 30/11/80 = 
240 dias 
contribuição através 
de guia de 
recolhimento. 
 
Totalizando 1.696 dias 
de contribuição na 
Iniciativa Privada. 

 
 
 Autônomo 
 
 
 
 
 
Autônomo 
 
 
 
 
Autônomo 

 
Art. 103, V,  da Lei n.º  
8112/90, para  fins de 
APOSENTADORIA  
e DISPONIBILI 
DADE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

    

 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

������������

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 001                02/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 019 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D.  Nº  214/05 
 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

 
EXPEDIENTE/ 

PROCESSO 

 
NOME 

 
SIAPE 

 
CARGO 

UFF 

 
ADMISSÃO 

SPF/UFF 

 
PERÍODO 

AVERBADO 

 
CARGO 

 
FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
 
23069. 
070364/05-81 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 JOÃO  
HAROLDO  DINIZ  
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

3027448 

 
 
Técnico em 
Eletrotécnica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
04/07/1985 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
17/06/75 a 03/05/76 = 
317 dias trabalhados na 
SV   Engenharia S/A  . 
 
12/05/76 a 03/02/77 = 
262 dias trabalhados na 
Comp. Siderúrgica 
Nacional. 
 
01/03/77 a 31/05/78 = 
445 dias trabalhados na 
Olaria São João Ltda. 
 
18/07/78 a 13/04/80 = 
631 dias trabalhados na 
Jolial Construções Ltda. 
 
16/04/80 a 11/04/82 = 
721 dias trabalhados na 
Comp. Bras. De 
Projetosindustrias 
COBRAP. 
 
13/04/82 a 19/03/84 = 
702 dias trabalhados na 
FEM – Projetos, 
Construções e Montagens 
S/A . 
 
01/12/84 a 31/03/85 = 
120 dias contribuídos 
através de guia de 
recolhimento. 
 
Totalizando 3.208 dias de 
contribuição na Iniciativa 
Privada. 
 

 
 
 Eletricista 
 
 
 
Eletricista 
 
 
 
 
Eletricista 
 
 
 
Eletricista 
 
 
 
Aux. Téc. 
Eletricista 
 
 
 
 
Técnico 
Eletricista 
 
 
 
 
Autônomo 

 

 
Art. 103, V,  da Lei 
n.º  8112/90, para  
fins de 
APOSENTADORI
A  e 
DISPONIBILIDA 
DE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

    

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

������������


